wypowiadania się. Nawet jeśli pewna wprawa w mówieniu poszerza zasób słów, to jednak aby dobrze były łączone słowa, konieczna jest umiejętność i wiedza. Zatem doświadczą najwyższej korzyści ci, którzy wiernie wyuczyli gramatyki. Do wszystkich dziedzin wiedzy mają łatwiejszy przystęp i mogą rozsądzać wiele spraw dzięki zrozumieniu sposobu wystawiania się, których nieuczni wręcz nie będą mogli pojąć i często mylą się w wyjaśnieniach. Jest bowiem ta książeczka Perottiego nadzwyczaj pożyteczna dla młodzieży, ponieważ wykłada zasady jasno i bez długich zawilgości. Miećcie się dobrze<sup>559</sup>.

559 *Philippus Melanchton, studiosis adolescentibus in Polonia* w: K. Piekarski, op. cit., s. 155–156.

*Philippus Melanchton studiosis adolescentibus in Polonia S.D. In Epithaphio Epicarnii (!), qui primus scripsit comoedias, haec ei praecipua laus tribuitur, quod pueris utilia dixerit. Id praeconium, etsi in speciem leve videtur, maius enim opus est in curia regibus et universis gentibus utilia suadere, tamen, si quis vere aestimabit, intelliget et hanc provinciam instituendae pueritiae utilissimam esse vitae, et plenam dignitatis. Nam haec aetas primum ad intellectum verae religionis et civilium officiorum assuefacienda est et arte fingenda ac preparanda sunt tenera ingenia, ut percipere postea et explicare res graviores possint, semina etiam sapientiae inserenda sunt, quae diligentia et certa ratione fovendi et paulatim educi oportet. Haec soboles est, unde postea legendi sunt publicorum consiliorum et ecclesiarum gubernatores, quos hoc tyrocinio praeparari oportet. Ut enim, si quis vellet musicus haberi, qui nunquam didicisset artem, turpiter ineptus esset, sic nemo sine doctrina puerili erit idoneus ad res obscuras explicandas in religione aut civilibus negotiis. Christus propter duas causas hanc aetatem ad se vocat, inquiens: Sinite parvulos ad me venire, et ut ipsa puericia deum agnoscat et consequatur coelestia beneficia, et ut praeparetur ad gubernationem rerum. Ideo non est spernenda provincia pueris utilia dicere. Non leve munus est paedagogorum; magnam vitae partem regunt, nam instrumenta rerum iudicandarum et gerendarum talia ad rempublicam plerique afferunt, qualia a magistris acceperunt in scholis. Curandum est igitur, ut optima opinio instillentur rudibus animis, et ut artes recte tradantur, quae postea sunt organa in diiudicandis rebus obscuris. Porro inter haec organa primum locum tenet grammatica, nam ad religionis et ceterarum utilium intellectum opus est latine linguae cognitione. Enitendum est autem, ut integre discatur grammatica, ut de genere sermonis recte iudicari possit, multarum enim controversiarum diiudicatio pendet ex grammatica observatione et phrasi. Deinde, quomodo cogitationes suas perspicue explicare possunt hi, qui non tenent rationem iungendi verba? Inventa est ars necessitatis causa, ut vitentur ambiguitas et obscuritas in loquendo. Haec incommoda vitari non possunt, nisi regatur lingua praeceptis. Ideo adhortor studiosos adolescentes, ut grammaticas praeceptiones diligenter discant, nec abducantur ab hoc studio iudicis aliorum, qui facultatem loquendi sine praeceptis existimant parari posse. Etiam si consuetudo loquendi auget verborum copiam, tamen, ut recte iungantur verba, arte et doctrina opus est. Experientur autem utilitatem maximam hi, qui grammaticam fideliter didicerunt; aditum faciliorem ad omnes artes habent et multa iudicare poterunt intellecta phrasi, quae ineruditi non fere assequuntur, et in explicando saepe corrumpunt. Est autem hic libellus Perotti admodum utilis pueris, quia praecepta sine longis ambagibus et perspicue tradit. Bene valete.*